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Úvod

Centrální koordinační porucha u dítěte znamená odchýlení od správného

motorického projevu v kojeneckém věku. Nejedná se o diagnózu, ale o klinický nález,

který hodnotí pohyb dítěte až do období samostatné bipedální lokomoce.

Včasná diagnostika a následná terapeutická intervence centrální koordinační

poruchy u dětí již v raných fázích vede k výraznému ovlivnění kvality motorického

vývoje, který je v prvním roce života naprosto stěžejní základnou pro budoucí fyzickou,

ale jistě i psychickou kvalitu života.

Komplexní diagnostika a možnost zhodnotit výsledek své práce pomocí

polohových testů a některých reflexů považuji za výhodu v péči o dětského klienta.

Hlavními cíli této práce je podat ucelený přehled o diagnostice, terapii a osobních

zkušenostech ze své praxe.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části

popisuji centrální koordinační poruchu, její diagnostiku a terapii. V empirické části uvádím

dvě kazuistiky, které představuji jak v terapii, tak v hodnocení primitivních reflexů a

polohových reakcích, abych s více ozřejmila vývoj a efekt terapie.

Hlavním předmětem diskuze je otázka včasnosti diagnostiky, délky terapie

a následné péče o děti s centrální koordinační poruchou.

Doufám, že v této práci nalezne každý čtenář nová a zajímavá zjištění k obohacení

vědomostí o problematice centrální koordinační poruchy, jako se při studiu tohoto tématu

podařilo mně.
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Teoretická část

1 Centrální koordinační porucha

Centrální koordinační porucha (CKP) je klinická jednotka, do které jsou zahrnuty

děti vykazující abnormální motorický vývoj. Abnormální modely vyhodnotíme

z polohových reakcí, z primitivní reflexologie, u které je porušena její dynamika a ze

spontánního motorického chování, které může být porušeno jak ve své kvantitě, kdy se

zpožďuje biologický věk proti chronologickému, ale také ve své kvalitě, kdy motorický

model odpovídá věku, ale provedení je neideální. (Kolář, 2009)

Podle stupně postižení rozdělujeme CKP na velmi lehkou, lehkou, středně těžkou a

těžkou. Musíme si uvědomit, že CKP ještě neznamená u pacienta vývoj k centrálnímu

postižení, k infantilní cerebrální paréze (ICP), ale včasná diagnostika CKP a zahájení

terapie vede k zabránění rozvoji další patologie a minimalizování důsledků postižení. Ale

na druhé straně být přesvědčen, že CKP se spontánně upraví je také mylný názor. Tito

jedinci netrpí hrubými motorickými odchylkami, ale často mají posturální poruchy, které

se fixují a stávají se základem posturálního chování v pozdějším věku a vedou

k neoptimálnímu zatížení kloubních a vazivových struktur. (Kolář, 2009)

Je důležité si uvědomit: „CKP vyjadřuje kvantitativně aktuální stav lability CNS ve

vztahu k labilnímu stavu vnitřního zapojení nejrůznějších koordinačních, popřípadě

regulačních okruhů. Neznamená to tedy v žádném případě přechodné stádium k patologii,

je to labilní stav, tzn. že ho lze změnit“, jak uvádí Vojta. (Vojta, 1993, s. 116)

Hlavním prostředkem pro stanovení centrální koordinační poruchy je hodnocení

posturálního vývoje. K vyšetření novorozenců a kojenců s rizikem a podezřením na

opožďování psychomotorického vývoje slouží screening posturálního vývoje podle

Vojty. (Kolář 2009)

Profesor Vojta z klinické empirie v polovině 60.let zavedl klinickou jednotku

s názvem centrální koordinační porucha, vycházel z klinického hodnocení posturální

reaktivity, z její lability a ze zákonitostí jejich projevů. Vyšetřením polohových reakcí mu

přineslo následující výsledky (Vojta, 1981):
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 Vývoj hrubé motoriky probíhá u 70 % populace normálně, tyto děti mají polohové

reakce ideální.

 Objeví-li se při jednom vyšetření u všech polohových reakcí abnormální vzorce,

tento nález byl zjištěn u 5 % populace, lze toto dítě pokládat za ohrožené.

 U dětí s několika abnormálními polohovými reakcemi mohou být dílčí modely

polohových reakcí ideální. Všechny tyto děti mají naději dosáhnout normálního

vývoje hrubé motoriky.

 Abnormální polohové reakce mohou být přítomny u abnormálního držení jako je

např. tortikolis, kojenecká skolióza nebo dysplazie kyčelního kloubu, uvedené

odchylky nacházíme u 25 % populace.

 U skupinky kojenců s několika abnormálními polohovými reakcemi je nutné po 4-6

týdnech provést jen jedno další vyšetření, ze kterého lze spolehlivě zjistit, zda

vývoj směřuje k normalizaci, či zda se naopak abnormalita zvýrazňuje.

1.1 Odstupňování centrální koordinační poruchy

Profesor Vojta CKP rozdělil do čtyř podskupin (Vojta, 1993).

Dvě krajní podskupiny: velmi lehká CKP a těžká CKP

1. Velmi lehká CKP: 1-3 polohové reakce jsou abnormální. Ideálně jsou vytvářeny zbylé

polohové reakce, tedy minimálně čtyři. Abnormální reakce mohou mít také ideální

parciální modely. Pravděpodobnost patologického vývoje je minimální.

2. Těžká CKP: 7 polohových reakcí je abnormální, tzn. všechny polohové reakce jsou

abnormální a nemají obvykle žádný dílčí model ideální. Spontánní motorika dítěte je

nápadně omezena, jak v tělesném držení, tak i ve fázické hybnosti. Je důležité u těchto dětí

přesně popsat typ držení těla, než pouze mluvit o těžké centrální tonusové poruše

hypertonického nebo hypotonického typu, neboť svalový tonus je jenom parametrem

držení. Lze očekávat ohrožení vývoje jak motorického, tak i mentálního. (Vojta, 1993)

Dvě střední podskupiny: lehká CKP a středně těžká CKP tvoří vlastní jádro

diagnostické problematiky symptomatických rizikových dětí.
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3. Lehká CKP : čtyři až pět polohových reakcí jsou abnormální, tj. dvě, maximálně tři ze

sedmi polohových reakcí jsou normální. Je třeba si uvědomit, že u abnormálních reakcí

jsou také parciální modely normální. Mezi touto skupinou CKP a skupinou velice lehkou

existují určité přechody. Liší se od sebe v dynamice primitivní reflexologie.

4. Středně těžká CKP: Skupina zahrnuje kojence se šesti až sedmi polohovými reakcemi

v abnormálním utváření. Kojenci se všemi abnormálními reakcemi mají přece jen některé

z reakcí parciální modely normální, což u těžké CKP neplatí. Zásadní rozdíl mezi nimi je

však v dynamice primitivní reflexologie. U těžké CKP je porušena stoprocentně, kdežto

u středně těžké ve více než v 60 %. (Vojta, 1993)

Velmi lehká CKP a lehká CKP je indikována ke kontrole po 3 - 4 týdnech a zbylé

dvě podskupiny jsou indikovány k rehabilitační léčbě ihned. Pokud dítě vykazuje lehké

asymetrické CKP, je to důvod k zahájení rehabilitace ihned. Je-li při vyšetření dítě

neklidné, můžeme počítat s tím, že počet neideálních reakcí se zvětší o jednu nebo

maximálně o dvě reakce, tzn. že např. velmi lehká CKP se změní na lehkou CKP. (Vojta,

1993)

Ohrožení motorického vývoje či stupeň CKP může stanovit pediatr, rehabilitační

lékař i fyzioterapeut, musí se však velmi dobře orientovat ve vývojové kineziologii. Takto

zajištěná včasná diagnostika je předpokladem pro okamžité zahájení terapie a tím

ovlivnění náhradní motoriky. (http:// www.rl-corpus.cz/kineziologie.htm 16.8. 2003)

Speciální vyšetření syndromu a stanovení přesné neurologické diagnózy stanoví

neurolog nejpozději okolo jednoho roku. K tomu mu slouží kromě klinického vyšetření

ještě laboratorní vyšetření, event. vyšetření kontrastními metodami (sonografii,

počítačovou tomografii apod.).

Tabulka č. 1 – Centrální koordinační porucha

CKP I. stupně

velmi lehká

CKP II. stupně

lehká

CKP

III. stupně

středně těžká

CKP IV. stupně

těžká

Polohové reakce

1 – 3 neideální,

dílčí modely

ideální

4 – 5 neideální ,

dílčí modely

ideální

6 – 7 neideální,

dílčí modely

ideální

7 neideální,

žádné dílčí

modely ideální
Dynamika

primitivní

reflexologie

neporušena
porušena

v 25 %

porušena

v 60 %

porušena ve 100

%
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CKP I. stupně


[…]


u kterých porucha posturálního vývoje bude v budoucnu důsledkem patologické posturální

aktivity svalové funkce.( Kolář, 2005)

Asociace studentů fyzioterapie pozvala do cyklu neformální diskusi Science Café

prof. Pavla Koláře. V této diskusi Science Café v březnu 2014 doporučuje studentům

fyzioterapie a všem posluchačům znalost a umění včasně diagnostikovat dítě ohrožené

centrální koordinační poruchou. Diagnostiku ozřejmuje dle prof. Vojty.

I Kofránková a Doležal (2008) doporučují komplexní vyšetření zkušeným dětským

neurologem, fyzioterapeutem nebo rehabilitačním lékařem pro přesné určení a kvantifikaci

CKP.

Na závěr této otázky bych ráda dodala pár slov od profesora Václava Vojty

publikované v úvodním slovu k českému vydání v roce 1993 ke knize Mozkové hybné

poruchy v kojeneckém věku: „Posturální aktivita, posturální reaktivita, dynamika

primitivní reflexologie jsou celosvětově bezobsažnými pojmy. Stále se pohybujeme

v oblasti, která je velice temná, a nebo, kde jsou lidé stále slepí a nevidí vývojovou

kineziologii. Ale, až se pochopí, že posturální reaktivita v konfrontaci s postrurální

aktivitou a prošpikovaná primitivní reflexologii představuje spolehlivého průvodce

v lidské ontogenezi, přestane existovat má prematurita“.

Kdy má být diagnostikována CKP a indikována terapii?

Prof. Pavel Kolář (2005) zdůrazňuje pro hodnocení a terapii spíše první až čtvrtý

měsíc, kdy probíhá stabilizace páteře v sagitalní rovině, která je předpokladem pro účelový
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pohyb horních a dolních končetin. Ale stanovení centrálního ohrožení posouvá nejpozději

do 2. měsíce života.

Neurolog Stanislav Severa (2005) doporučuje ohledně včasnosti indikace k terapii

věk do 5 měsíců pro velmi vysokou plasticitu mozku, kdy nejsou motorická řídící centra

v CNS destruovaná procesem sekundární degenerace.

Fyzioterapeutka Heidi Orth (2009) dle Vojtova principu uvádí diagnostiku do

3. měsíce života.

Komárek, Cibochová, Zounková (2003) doporučují začátek terapie do 3. měsíce

věku dítěte.

Jaká má být délka fyzioterapie a četnost lékařských kontrol dětí s centrální

koordinační poruchou?

Délka terapie dětským fyzioterapeutem je velmi individuální. Dítě od dítěte, region

od regionu, lékař od lékaře. Dle mých poznámek, které jsem si vedla v roce 2005

v soukromé ambulanci jsem měla v péči 32 dětí s odchylkou motorického vývoje. Od

neurologa byly stanoveny diagnózy pravostranný nebo levostranný polohový syndrom,

svalová hypertonie nebo hypotonie, váznoucí vzpřimování, vrozená dysplazie kyčlí, paréza

nervus facialis, pravostranný polohový syndrom u preamaturit. Terapie byla započata vždy

v 1. trimenonu a délka fyzioterapie se pohybovala v průměru 4 měsíce. Fyzioterapie byla

tedy ukončena počátkem 3. trimenonu, kdy dítě má začínat ukazovat šik sed, polohu na

čtyřech, někteří kvadrupedální lokomoci a volný sed. Dle mého názoru je to brzy pro

ukončení fyzioterapie. Zastávám názor, pokud je dítě s centrální koordinační poruchou

v péči fyzioterapeuta tato péče by měla být ukončená samostatnou bipedální lokomocí.

Proto na našem pracovišti lékař a fyzioterapeut sledujeme vývoj dítěte do 6 let,

kdy je ukončen základ hrubé a jemné motoriky.

Komárek, Cibochová, Zounková uvádějí častou úpravu kvality pohybu a polohy už

v průběhu prvních 4 - 8 týdnů od zahájení fyzioterapie. Následně se setkávají s přerušením

domácí terapie rodiči a ukončením rehabilitace dosažením lezení po čtyřech. Tyto děti

často vykazují ve stoji a v chůzi znovu odchylky, které byly sledovány na začátku terapie.

Proto doporučují rodičům terapii, než dítě dosáhne vyrovnané chůze i s nižší intenzitou 2x

za den. Doporučují vést dítě k všestranné pohybové aktivitě v předškolním a školním věku.
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Závěr

Rehabilitace kojenců a batolat se liší od rehabilitace dospělých. Nemůžeme

očekávat jejich vědomou spolupráci. Úspěch terapie je závislý na spolupráci rodičů s lékaři

a s fyzioterapeutem. Nabízí však včas zasahovat do motorického vývoje a dítě tak získává

nejlepší vybavení do samostatného života. Nutno si uvědomit, že motorický vývoj je

součástí psychomotorického vývoje. Psychika dítěte se odráží ve vývoji hybnosti a naopak

pokroky v motorice a v nových pohybových dovednostech pozitivně ovlivňují psychický

vývoj. Dále je zapotřebí stimulovat vývoj řeči a další psychosociální funkce.

Podle kineziologického a neurologického nálezu může dítě s CKP rehabilitovat v

předškolním a školním věku. V případě rozvoje obrazu dětské mozkové obrny se stává

celoživotním programem.

V bakalářské práci jsem zdokumentovala, že lze diagnostiku zařadit do terapie a

potvrdit si efekt i vývoj CKP. Nepodařilo se mi uvést větší počet kazuistik, a tím

zdokumentovat výsledky u většího počtu dětí s CKP. Také bych mohla využít na našem

pracovišti dlouhodobé sledovanosti dětí s CKP, které byli v péči a terapii od 1. trimenonu.

Oproti dětem, které se do terapie dostali v 3. trimenonu nebo přicházejí po ukončeném

psychomotorickém vývoji tj. po 18 měsíci.
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