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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce ×
Cíle práce jako celku ×

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu ×

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky ×
Solidní přehled dosavadních
poznatků ×
Výběr relevantních názorů pro
daný problém

×

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol) ×

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému ×
Definování cílů výzkumu ×
Popis zkoumaného souboru ×
Popis použitých metod ×
Adekvátnost použitých metod ×
Způsob prezentování výsledků ×
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

×

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury ×
Využití literatury v textu práce ×
Správnost citací v textu ×

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce ×
Způsob shrnutí ×
Validita závěrů ×
Přínos práce ×

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh ×

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací ×
Akceptování rad a připomínek ×
Samostatnost při zpracování práce ×

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
×

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

×

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře Neprospěla
Celkové hodnocení práce ×

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě
Doporučení k obhajobě ×

Komentář a připomínky k textu:

Tato bakalářská práce podává ucelený přehled o diagnostice, terapii a osobních zkušenostech z praxe dětského
fyzioterapeuta u dětí s CKP a tím splňuje vytyčený cíl.
Teoretická část je přehledně a logicky zpracovaná, s využitím aktuálních poznatků.
V praktické části jsou představeny 2 kazuistiky, se společným nálezem CKP různého stupně. Je dostatečně
podrobně popsáno vyšetření klientů, průběh terapie, zmínění únikových mechanismů, jejich korekce při terapii a
spolupráce s rodiči. Vhodné je zařazení kapitoly Vyhodnocení kasuistik, kde jsou shrnuty změny po terapii a
zmíněn dlouhodobý rehabilitační plán.
V kapitole Diskuze jsou řešeny aktuální otázky týkající se toho, kdy a kdo má diagnostikovat CKP u dětí. Jsou
správně zmíněny názory několika skupin odborníků na danou problematiku.

K práci mám několik formálních připomínek:
1) tabulka č.1 by pro přehlednost mohla být vytištěna na 1 straně
2) v kapitole 4.1.2 u popisu polohových reakcí u Vojtova bočního sklopení je nedokončená věta a chybí

tedy popis toho, jak vypadá reakce levostranných končetin

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Z jakého důvodu jste u kasuistiky č.2 v terapii RP zvolila model závěsu?
V kapitole 3.1.1. máte popsanou metodu orofaciální stimulace dle Castilla Morallese. Využíváte ji Vy sama
v praxi?
Jaký máte názor na zařazení doplňkových terapeutických postupů – cvičení na míči a cvičení v bazénu – u dítěte
s CKP?
Jakou máte zkušenost s časností záchytu dětí s CKP v praxi?
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